Дело №

УИД 61RS0№-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Песчанокопское 08 июля 2020 года 

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Золотухиной О.В.,

при секретаре Бойко А.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Песчанокопского района Рассказовой В.А.,

подсудимой ФИО1, защитника адвоката Афанасьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-63/2020 по обвинению ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № Песчанокопского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ –нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на нанесение побоев, осознавая противоправность своего деяния, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут, в период, когда она в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, была подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние, находясь на законных основаниях в домовладении № 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на нанесение побоев, причинивших физическую боль Потерпевший №1, имея незначительный повод, на почве возникших неприязненных отношений, нанесла последней множественные удары в области живота, правой ноги, груди, правой руки, левой руки, чем причинила Потерпевший №1 согласно заключению эксперта № 220 от 09.04.2020 следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> 

Подсудимая ФИО2 с предъявленным ей обвинением согласна, вину признала полностью, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, указанное ходатайство поддержала в ходе судебного заседания.

Суд установил, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство было заявлено добровольно, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, после предварительной консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. От потерпевшей Потерпевший №1 в суд поступило заявление о согласии на рассмотрении дела в особом порядке. 

Обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании изложенного действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 116.1 УК РФ- нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, а также положения ч.5 ст.62 УК РФ, в связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, которая ранее не судима (т.1 л.д.60), по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д. 59 оборотная сторона), на учете у врача нарколога и врача психиатра не находится (т.1 л.д. 62, 70), в целях исправления подсудимой суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ судья

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 140 часов обязательных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, ссоблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Золотухина